Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista -
PE

CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

GABINETES DOS VEREADORES ANDERSON HARLEM, ÊNIO OLIVEIRA,
SARGENTO GERALDO GOMES, YURI DUARTE, BEBETO DO MARACUJÁ E

AGEMIRO

INDICAÇÃO Nº 32/2021

Senhor Presidente,

Os  Vereadores  signatários,  no  exercício  de  suas  prerrogativas
parlamentares conferidas pelo Regimento Interno, solicitam a Vossa Excelência
que  seja  submetida  a  presente  Indicação  para  apreciação  do  Plenário  e,  se
aprovada,  seja  enviado  ofício  à  Empresa  Pernambucana  de  Transporte
Intermunicipal  – EPTI,  8.º  DOD - Distrito Rodoviário,  à Secretaria Estadual  de
Desenvolvimento  e  Habitação  (SEDUH)  e  ao  Departamento  de  Estrada  de
Rodagem de Pernambuco – DER-PE,

INDICANDO-LHES

Que sejam realizadas a reforma e a ampliação do Terminal Rodoviário em
Santa Maria da Boa Vista.

JUSTIFICATIVA

Se faz necessário o atendimento visto que o Terminal  encontra-se com
grandes  problemas  de  infraestrutura.  Um dos  locais  mais  frequentados  pelos
usuários é o banheiro. Contudo, a falta de infraestrutura faz com que o sanitário
não esteja preparado devidamente para receber um grande número de pessoas.
Consequências  disso  são  o  mau  cheiro  e  a  necessidade  de  manutenção
constante, o que torna ainda mais dramática a situação.

Nos períodos de maior demanda, também é complicado achar bancos ou
cadeiras para esperar o ônibus.  Isso porque a capacidade de recebimento de
pessoas do terminal rodoviário é inferior ao fluxo de usuários. Muitos passageiros,
até  mesmo  quando  vão  de  uma  cidade  a  outra  dentro  do  mesmo  Estado,
enfrentam viagens longas. Então, é comum que haja muitas paradas ao longo do
caminho  —  seja  para  embarque/desembarque  de  pessoas,  seja  para  ir  ao
banheiro ou fazer uma refeição.

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista -
PE

CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE
Porém, a rodoviária não disponibiliza restaurantes capazes de oferecer um

atendimento de alto nível para os usuários. Ou seja, os passageiros enfrentam
dificuldades para ter uma alimentação adequada, de boa qualidade, devido à má
estruturação.  Além  disso,  existe  apenas  uma  lanchonete  para  uma  refeição
rápida.

Um outro problema é o estacionamento, são nítidas as dificuldades que os
cidadãos têm de estacionar o carro. Esse problema é fruto da pouca oferta de
vagas para deixar o veículo no local. Para os que precisam conduzir até o ônibus
pessoas  com  dificuldade  de  locomoção,  essa  situação  se  torna  ainda  mais
complicada. É preciso pensar no conforto das pessoas com idade mais avançada
ou com uma deficiência física que atrapalhe os movimentos. For fim, destacamos
outros problemas, entre eles: Teto e piso danificado e paredes sujas.

Santa Maria da Boa Vista, 26 de fevereiro de 2021.

Anderson Harlem
Vereador (PP)

Ênio Oliveira
Vereador (PDT)

Sargento Geraldo
Vereador (PP)

Yuri Duarte
Vereador (PP)

Bebeto do Maracujá
Vereador (SOLIDARIEDADE)

Agemiro
Vereador (MDB)

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br